*ad labiorum scissuras*

Hyoscyami semina, nam flagrantibus prunis iniecta, si surgens vapor per infundibulum papyraceum labiorum fissuris excipiatur, adeo calens, ut yix sufferre valeat, sedatur illico tumor, glutinanturq; scissuræ, numquam amplius rediuiuz. Nunc trademus

*ad digitorum reduuias*

mirabile experimentum, quod à Paracelso didicimus, verum ex multiplici experimento cognitum, tollit enim illico tumorem, dolorem, & vnguem curat. Tollito terrestrem lumbricum, qui è terris erumpit, præcipue assidua stilla madentibus, si ibi enim rimeris, effodiasq; facile inuenies, sed viuum, & eo digitum circumdabis, tantisper tenendo, donec moriatur, quod intra horam succedit, & sedatur illicq dolor, pus exiccatur, & oreuissime sanatur, nec mirabilius ex tot tantisque remedijs cognoui. Nec minus potens remedium

*ad pleuritidem*

inueni, quod folijs florū silvestris papaveris conficitur. Colliguntur flores papaveris dicti Maior mense, ante Solis ortum, priusquam hiscant, nam tenuia folia quum sint, vel facillime leui vi caloris exiccantur, labunturq; in umbra siccantur, reponunturq; ad usum. Vel stillentur flores, & seruetur aqua. Vnde si quis ex vino sumpergit puluerem drachmæ pondere, vel quantum argenteum nummum contumulare poterit, cum sua aqua, aut per se sola aqua, aut emplastru ex puluere loco applica-

bis, sedatur illico dolor, non sine adstantium stupore  
Idem operatur scobs ligni quercini visci ex vino pota.  
Affertur quoque ex India oçidentalí lapis hispanicæ  
della huada dictus, ut smaragdi plasma, qui brachio ge-  
status ex argento, amuletum huius morbi prædicatur.

Vidimus

*ad colicum dolorem*

maxime præstare zibetum dictū: nam umbilio litum,  
ac cris quātitatis, & supra liturā panis, ex libano calens  
detractus appositus, & supra eum incubando prius qui  
frigesceret panis, dolor sedatur. Maxime salutatis

*ad scroti tineas*

*Hanc*  
puluis eit, qui ex strigilibus excidit, dum equisones  
quorum. & id genus iumentorum sordes expolunt, ab-  
raduntque, nam sanat sine dolore. Vell lithargyri pul-  
uis, aloes, thuris, & ruginis, aluminis, contusa & remissa  
omnia cum oleo lentiscino, & inuncta. Inter omnes hy-  
drargyri præcipitati puluis impositus præstantissimus.  
Hæc potissima cognouimus

*ad deturbandos calculos.*

Ex saxifragia hircina, adianto, helxine, petrapio, bibi-  
nella, & ceterach, aquam ex balneo stillabis, & interca-  
latis diebus calculoso propinabis, nam calculos, quam-  
uis magnos, exeder, correditq;, quotidiana experientia  
videbis in urina harenulas, & exesa lapidis fragmenta.  
Præterea mori fructus & folia ante Sole collecta, dili-  
lata, vel in umbra exiccata, si ex vino, vel propria aqua  
bibantur mane, mire ad deturbandos calculos valet.  
Fungos ex lapide natos in puluerē redigimus, vel um-  
bra exiccatos, vel repenti clibano, & mane ex vino ha-  
ustos mirum in modum ad calculos valere nouimus. Si  
tundantur semina, que in persici osse concluduntur, &  
macerentur biduo in aqua distillata per balneum sil-  
quarum fabæ, ac mox denuo distillentur, potu calculos  
deisciunt. Troglodytem passerem Aetii, maxime valere  
nouimus aduersus vesicæ, & renum calculos. Ea auclu-  
larum omnium minima est, iuxta sepes versatur, caudam  
ferr erectam, in summo alaru lineamēta cinerei coloris  
habet,

habet, volatus breuis, tandem regulo similis: vim supra omnia sortitus est contra calculum, vt crudus excoctusque cibo exceptus, vel exiccatus, aut sale conditus, vel quocunque modo assumptus, etiam in puluerem redactus, ollis clausus, operculatus, & litus ne spiritum exhalet, ignisque impositus. Aquam etiam experti sumus contra hunc morbum ex quadam vena à Vitruvio descripta, quam quum curiosius conquifscimus & repetissemus, valde lætati sumus. Verba Vitruuij sunt. Item sunt nonnullæ acidæ venæ fontium, vti Lyncesto, & in Italia virēna Campania Theano, alijsque locis pluribus, quæ hanc habent virtutem, vt calculos in vesicis, qui nascuntur in corporibus hominum potionibus discutiant. Fieri autem hoc naturaliter ita ideo videtur, quod acer, & acidus succus subest in ea terra, per quam egredientes venæ intinguntur acritudine, & ita quum in corpus inierunt, dissipant quæ ex aquarum subfidentia in corporibus, & concrecentia offendunt. Quare autem discutiantur ex acidis eæ res, sic possumus animaduertere. Omni in aceto si ouum diutius positum fuerit, cortex eius mollebet, & dissoluetur. Item plumbum quod est lentissimum, & gravissimum, si in vase collocatum fuerit, & in eo acetum suffusum, id autem opertum, & oblitum si erit, efficitur vti plumbum dissoluatur, & fiat cerussa. Eisdem rationibus æs, quod etiam solidiore est natura, similiter curatum si fuerit, dissipabitur, & fiet ærugo. Item margaritæ, non minus saxe siliciæ, quas neq; ferrum, neq; ignis potest per se dissoluere, quum ab igne sunt percalefactæ, aceto sparsò dissiliunt & dissoluuntur. Ergo quum has res ante oculos ita fieri videamus, ratiocinemur ijsdem rationibus ex acidis propter acitudinem succi, etiam calculosos è natura rerū similiter posse curari. Hactenus Vitruuius. Locus vbi vena est, hodie dicitur vulgo *Francolisse*, à Theano miliare distans, decurrit per viam, qua itur Romam. Nec omittemus oleum

*ad confirmandum stomachum*

mirabile, auget concoctionem, & nauseabundum sedat. Oleum ita paratur. Semisextarium olei perfedissi-

Y 3

mi affunditur in vas èneum, stanno sublitum, patuli o-  
ris, mox contunduntur in marmorea pila ligneo pistil-  
lo, Romanæ menthæ libræ quindecim, sed vehemen-  
ter, vsq; donec ad vnguinis formam deuentum sit, tan-  
tum adde menthæ & absinthij, & in oleum indito,  
rude misceto, versatoque, sed vase operculato, ne fordes  
externæ aliquæ adjiciantur, tñduo, vt cōm madeant fi-  
nito, mox lento igne decoquas quotidie quinis horis,  
idq; quindenis diebus repetendum, vsq; adeo quo sub-  
iecta olei natura infusatum herbarum vim in se trahat:  
herbas mox, & oleum per lineum pannum percolato,  
prælo, vel manibus, vt purum oleum exprimas. In ole-  
um primo expressum alias herbas recenter concilas ad-  
dimus, denuo coquimus, subindeq; prémimus, eadem  
que obseruari in tertiam molitionem etiam conueni-  
er, & quotiens id innouamus, semper eandem operam  
impendemus, dum oleum viridem colorem contrax-  
erit. Sed separate succum ab oleo magna cura oportet,  
enim uero si quid in eo vel minimum substiterit, & oleum  
essetæ erit operationis, & totus modus deperit,  
argumētum optimæ decoctionis, & assumptionis hu-  
miditatis erit, si gutta super ignitam laminam instilla-  
ta, non stridet. Tandem libram cinnamomi, selibram  
nucum myristicarum, tantudem mastiches, & spicae  
nardi, & tertiam garyophyllorum partem separatim  
conteres, & per incerniculum traiecas in oleum remi-  
scabis, lignea rūdīcula remiscendo. Omne igitur in vas  
restaceum vitro sublitum condito, sed longo preditum  
collo, vt recte claudi, & operculari possit, capacitatistā-  
ta, vt tertia pars vasis inanis relinquatur. Quindem  
diebus in sole contineatur, ter, quater in die remisca-  
do, agitandoque, demum ad usum reponito.

## Ut mulier concipiatur. CAP. VII.

**M**ULTA circumferuntur remedia, quia maxime à  
magnatibus expetuntur, vt quæ diu steterat sic-  
tilis mulier, concipiatur. Antiqui ad conceptionem sal-  
uiam prædicabant, & in Copto Ægyptii post sequas pe-  
nitenias, ab his qui superfuerant, ad cum succum bi-  
bendum